Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 27/01/2026 - 10:19 969/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 223/2026 1 | 2

OFÍCIO VEREADOR Nº 223/2026
(De autoria do vereador Mateus Taraborelli)

Assunto: Solicitação de reparo da tampa de bueiro – Rua Sabatini Alceste, Bairro Santo
Antônio

São Roque, 27 de janeiro de 2026.

Prezado Senhor,

Solicito encarecidamente com urgência a realização de
reparo/substituição da tampa de bueiro localizada na Rua Sabatini Alceste, na calçada,
esquina da casa nº 361, no bairro Santo Antônio, conforme registro fotográfico em anexo.

A situação atual apresenta grave risco à segurança dos
moradores, pedestres e transeuntes, tendo em vista que o local se encontra aberto, com
estrutura danificada, podendo ocasionar acidentes, especialmente com crianças, idosos e
pessoas com mobilidade reduzida.

Ressalta-se ainda que este caminho dá acesso à Escola
Paulo Ricardo, cujas aulas retornarão em breve, o que aumenta significativamente o fluxo
de alunos e responsáveis pelo local, tornando o problema ainda mais preocupante.

Segundo relato de morador da região, a demanda já foi
solicitada no início do mês de janeiro, porém, até o presente momento, não houve retorno
nem providências adotadas.

Diante do exposto, solicito a atenção para que sejam
tomadas as medidas necessárias com a maior brevidade possível, a fim de garantir a
segurança da população e evitar acidentes.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

MATEUS TARABORELLI FOINA
Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
Lucas Augusto Rossanezi
MD. Coordenador da Divisão da Sabesp – Estância Turística de São Roque - SP
lrossanezi@sabesp.com.br

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:lrossanezi@sabesp.com.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 27/01/2026 - 10:19 969/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 223/2026 2 | 2

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4P80XR51GN9T27FS
		2026-01-27T10:48:08-0300

		2026-01-27T10:48:08-0300